1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 12/2006 – CLDF, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna públicos

o resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova discursiva dos candidatos ao
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível
superior e de nível médio do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
nível, cargo/categoria, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 NÍVEL MÉDIO
1.1.1 TÉCNICO LEGISLATIVO – CATEGORIA: TÉCNICO LEGISLATIVO
00053754, Adriana Goncalves Ferreira, 81.00, 6.28 / 00057359, Adriana Mattos Flores, 77.00, 6.73 /
00009317, Adriano Cavalcanti Mundim, 85.00, 5.75 / 00065408, Alessandra Lucena Wolff, 83.00, 6.50 /
00013207, Alex Kazuo Aoyama Regino, 75.00, 5.81 / 00033493, Alex Machado Campos, 75.00, 6.83 /
00005184, Alexandre Gomes Sena, 75.00, 6.88 / 00051906, Alexandre Lenin Carneiro, 80.00, 8.26 /
00005885, Aléxis Rodrigues de Almeida, 81.00, 6.31 / 00009862, Alfeu Gomes dos Santos, 99.00, 8.28 /
00028808, Alfredo Eric Romminger, 76.00, 5.74 / 00010443, Alisson Gomes da Mata, 76.00, 6.28 /
00005343, Allan dos Santos Nenes, 78.00, 8.84 / 00001013, Amadeu Alves de Carvalho Junior, 86.00,
8.62 / 00054466, Amelia Lopes Dias de Araujo, 75.00, 6.71 / 00059394, Amilcar Francisco Faria, 75.00,
3.60 / 00010832, Ana Paula de Freitas Araujo Paiva, 83.00, 8.11 / 00000471, Ana Paula Santana Souza,
80.00, 4.24 / 00041401, Andre Damas de Matos, 77.00, 7.23 / 00001033, Andre Fernandes Pelegrini,
81.00, 7.75 / 00032042, Andre Fonseca de Oliveira, 81.00, 5.38 / 00007763, Andre Lacerda de Araujo,
77.00, 3.45 / 00018581, Andre Luiz Marcelo Silva, 75.00, 3.89 / 00004839, André Luiz Valle Rosa,
85.00, 6.30 / 00000178, Andre Luiz Vieira, 85.00, 8.14 / 00005067, Andre Miranda Sa Silva Barros,
86.00, 6.75 / 00013567, Andre Queiroz de Medeiros, 83.00, 7.97 / 00057857, Andrea Hitomi Kabu,
79.00, 6.25 / 00021027, Angela Marly Nemer Afonso, 76.00, 7.37 / 00002953, Aniello Olinto Guimaraes
Greco Junior, 77.00, 3.39 / 00016374, Anna Gabriella Costa Santana, 75.00, 6.89 / 00014539, Antonio
Carlos Fonseca Nunes, 81.00, 7.14 / 00073048, Ariel Antonio Seleme, 79.00, 5.91 / 00040042, Bruno
Cesar Abreu do Lago, 80.00, 6.25 / 00028397, Bruno Luiz da Silva Hilario, 83.00, 4.13 / 00017569,
Bruno Nery Borges, 76.00, 6.67 / 00000904, Bruno Pereira Carneiro, 80.00, 5.68 / 00040493, Caio
Henrique Villafane Ribeiro, 76.00, 1.50 / 00069726, Caius Julius Oliveira Munhoz, 76.00, 7.29 /
00000635, Carlos Eugênio Varella Escosteguy, 79.00, 6.86 / 00018228, Carlos Ramon da Silva Santos,
78.00, 3.15 / 00067746, Celso de Menezes Carvalho, 77.00, 3.67 / 00007444, Cesar dos Santos Tamanini,
80.00, 7.43 / 00068758, Clarissa Coelho de Castro, 76.00, 6.31 / 00016717, Clayton Moreira de Castro,
77.00, 6.56 / 00033222, Cleane Barros Leitao, 75.00, 3.53 / 00014176, Cristina Matiko Takemura Kreutz,
83.00, 3.78 / 00051657, Daniel Barbosa Pereira, 85.00, 7.51 / 00061857, Daniel de Albuquerque Violato,
82.00, 5.03 / 00020732, Daniel Luchine Ishihara, 88.00, 8.06 / 00072395, Daniel Martins Catta Preta,
84.00, 6.07 / 00031650, Daniel Vicente Evaldt da Silva, 87.00, 7.15 / 00011534, Daniela Camara
Trindade, 76.00, 6.22 / 00002417, Daniela Rebelo Soares, 80.00, 7.48 / 00003392, Danielle Cardoso
Pimenta, 76.00, 2.46 / 00033850, Danilo Gama Botelho, 90.00, 7.31 / 00057578, Danuza Goncalves de
Souza, 76.00, 5.08 / 00053909, David Miranda Silva Almeida, 77.00, 7.83 / 00019675, Diogo Duarte
Dalessandro, 82.00, 5.59 / 00032772, Eder Carvalho Wen, 78.00, 5.68 / 00035450, Eder Sardinha e Silva,
80.00, 7.01 / 00010414, Edilberto Hermes de Aguiar, 76.00, 5.50 / 00058631, Edimar Luiz da Silva Filho,
82.00, 7.50 / 00008879, Edio Albertin Malta, 88.00, 6.04 / 00046486, Eduardo Afonso de Aguiar, 86.00,
6.36 / 00012534, Eduardo Andre de Farias e Leitao, 76.00, 5.83 / 00065610, Eduardo Estevao Ferreira
Ramalho, 85.00, 7.26 / 00052692, Edvaldo de Oliveira Sousa, 77.00, 4.71 / 00065257, Emerson Douglas
Bonfim Macedo, 93.00, 8.46 / 00020752, Emerson Rocha Dutra, 82.00, 5.30 / 00012777, Eunice Suemi
Kataniwa, 76.00, 5.79 / 00004819, Fabiane Resende Gomes, 76.00, 8.05 / 00055478, Fabio Augusto

 2

Lima Rodrigues, 75.00, 7.38 / 00014065, Fabio da Silva Franca, 88.00, 6.63 / 00010244, Fabio Lobato
Piauilino, 75.00, 4.22 / 00027754, Fernando Oscar Schmitt, 78.00, 8.20 / 00011299, Filipe Albernaz
Pires, 76.00, 6.33 / 00003962, Filipe Teofilo Albuquerque, 81.00, 8.05 / 00028014, Flavia de Passos,
79.00, 3.25 / 00000831, Flavia Renata de Oliveira Silva, 87.00, 5.42 / 00012449, Flávio Ito Silva, 93.00,
8.16 / 00038638, Francisco Neves Siqueira, 75.00, 6.83 / 00034424, Frederico Augusto Lima de Siqueira,
76.00, 5.00 / 00053725, Gabriel Passos Sesana, 84.00, 6.68 / 00063905, Gilson Fernandes Ribeiro, 78.00,
8.12 / 00065783, Guilherme de Cerqueira Madeira Campos, 80.00, 3.63 / 00012588, Guilherme Gomes
Pedrosa Schimin, 84.00, 5.31 / 00019193, Guilherme Matoso Macedo, 76.00, 4.71 / 00032092, Gustavo
Assumpcao Ribeiro, 80.00, 7.37 / 00059114, Gustavo Henrique Sousa Ferreira, 81.00, 7.50 / 00051383,
Gustavo Villaca Vargas Sampaio Braga, 81.00, 3.89 / 00024956, Helthon Marcondes Crisostomo
Damasceno, 76.00, 4.24 / 00067609, Henrique Patricio Santanna Branco, 79.00, 5.60 / 00011031,
Henrique Yoshimi Hamano, 76.00, 7.21 / 00030745, Hervison Barbosa Soares, 76.00, 5.65 / 00005354,
Hildenei Pereira de Souza, 78.00, 8.09 / 00067682, Hilquias Nunes Silva, 89.00, 6.71 / 00018619,
Huascar Neves da Rocha, 76.00, 0.00 / 00056953, Hugo Souto Kalil, 75.00, 7.98 / 00013598, Italo Jose
Ramos de Souza, 75.00, 6.36 / 00070942, Janaina Lourençato, 75.00, 6.61 / 00011890, Joao Henrique
Botelho de Amorim, 84.00, 7.61 / 00030332, Joao Rita de Araujo, 80.00, 6.52 / 00026383, José Alves
Martins Neto, 91.00, 8.46 / 00001220, Jose Carlos Lustosa Falcao, 75.00, 10.00 / 00003148, Jose Claudio
Mendonca de Freitas, 80.00, 6.86 / 00008943, Jose Erickson Ferreira Rodrigues, 78.00, 7.72 / 00011379,
Josi Brandao Silva, 78.00, 4.50 / 00048001, Karen Franca de Oliveira, 81.00, 2.81 / 00070262, Karine
Vaz de Melo Mattos Abreu, 87.00, 7.28 / 00026299, Leandro Roberto da Silva, 85.00, 3.99 / 00044920,
Lehilton Lelis Chaves Pedrosa, 81.00, 2.40 / 00007555, Leonardo Lima de Menezes, 90.00, 6.16 /
00031674, Leonardo Tavares de Queiroz, 84.00, 8.23 / 00009089, Lidia Firmina dos Santos, 82.00, 6.88 /
00050497, Livia Cristina de Souza Oyo, 77.00, 6.54 / 00007460, Loester Gomes Neto, 76.00, 6.94 /
00017260, Lucas Ribeiro Veiga Arruda, 75.00, 8.76 / 00015944, Lucia Naomi Iwakiri, 76.00, 8.76 /
00050872, Lucianna dos Santos Almeida, 80.00, 7.55 / 00007698, Luciano de Melo Cantergiani, 79.00,
5.13 / 00013185, Luis Otavio Verissimo Teixeira, 100.00, 6.33 / 00010449, Luiz Artur Mendes Mustafa,
77.00, 5.46 / 00001262, Luiz Carlos de Almeida, 77.00, 6.45 / 00044146, Luiz Claudio de Queiroz
Rodrigues, 75.00, 3.05 / 00018642, Luiz Cláudio Ribeiro de Pinho, 78.00, 8.14 / 00018326, Luiz Jésus
Dávila Magalhães, 76.00, 7.98 / 00006437, Magnum Juvencio de Paiva, 79.00, 9.20 / 00069559, Maickel
Josue Trinks, 77.00, 4.89 / 00037563, Maira Hanashiro, 80.00, 8.02 / 00013338, Marcello Cassiano
Mesquita da Silva, 83.00, 5.64 / 00014067, Marcelo dos Reis Oliveira, 75.00, 5.11 / 00019777, Marcelo
Figueiredo dos Santos, 82.00, 7.78 / 00004106, Marcelo Gomes de Souza, 92.00, 8.13 / 00014905,
Marcelo Guimaraes da Cunha, 76.00, 5.56 / 00007051, Marcelo Henrique Pinto de Almeida, 76.00, 5.13 /
00013096, Marcia Valeria Silva de Moura, 83.00, 6.93 / 00008324, Márcio Susumu Murakami, 76.00,
5.75 / 00050488, Marcio Umbelino Mereb, 92.00, 4.35 / 00006055, Marcos Aurelio Pereira, 82.00, 8.80 /
00000978, Marcos Paulo da Mota Goncalves, 78.00, 5.04 / 00067803, Marcos Paulo Loures Meneses,
75.00, 3.73 / 00002949, Marcus Mota da Cunha Lopes, 84.00, 6.19 / 00053061, Marcus Suassuna Santos,
86.00, 6.73 / 00007068, Marcus Vinicius de Miranda Castro, 83.00, 8.32 / 00035858, Maria Paula
Amorim de Barros Lima, 76.00, 8.38 / 00027080, Mateus Ferreira Rosa, 76.00, 7.32 / 00010816,
Michelyne Pedrosa Silva, 77.00, 6.40 / 00002208, Miguel Ricardo de Carvalho Vargas, 77.00, 5.40 /
00006040, Monique Simoes Brasil Batista, 75.00, 8.05 / 00012132, Nelson Ribeiro Soares, 82.00, 4.07 /
00000550, Nilo Oliveira dos Santos, 76.00, 7.27 / 00020949, Nilson Silva Goncalves, 81.00, 5.76 /
00026622, Paula Costa Povoa Dantas, 83.00, 8.72 / 00017596, Paula Tozzato Gimenes, 75.00, 5.88 /
00001618, Paulo Alexandre de Melo Cristofoletti, 78.00, 7.75 / 00018127, Paulo Augusto Borges Soares,
77.00, 6.27 / 00030706, Paulo de Abreu Falcao, 84.00, 9.04 / 00029366, Paulo Vinicius Ribeiro de
Oliveira, 85.00, 9.21 / 00060231, Pedro Campos Neiva, 91.00, 8.58 / 00057930, Pedro Dolabela de Lima
Lopes, 79.00, 3.71 / 00061444, Pedro Madeira Palacio, 78.00, 7.36 / 00054006, Pollyanna Rodrigues
Costa, 78.00, 8.29 / 00060341, Priscila Fernanda de Araujo Wanderley, 78.00, 5.68 / 00003982, Rafael
Baiao Dowsley, 90.00, 5.26 / 00009321, Rafael Dias de Oliveira Conceicao Silva, 78.00, 7.42 /
00040193, Rafael Machado Barbosa, 85.00, 6.73 / 00007415, Rafael Mesquita Camargo, 80.00, 6.20 /
00009121, Raquel Quaresma de Lima, 76.00, 5.04 / 00000452, Raul Martins Dias, 90.00, 8.23 /

 3

00021841, Raylton Alves Batista, 79.00, 5.17 / 00011555, Regina Lopes de Jesus, 84.00, 6.61 /
00048509, Regis Soares Machado, 80.00, 5.16 / 00035626, Renata da Silva Montes, 83.00, 5.75 /
00018454, Renner Augusto Carmo Mascarenhas, 90.00, 5.02 / 00011786, Ricardocarvalho Gomes, 81.00,
9.38 / 00006116, Roberta Lustosa Pinheiro Duailibe, 88.00, 6.32 / 00020677, Robson Moura da Fonseca,
75.00, 7.03 / 00005159, Rodrigo Lima Alves, 76.00, 7.05 / 00064551, Rodrigo Maia Rocha, 81.00, 6.93 /
00035799, Rômulo Barbosa Carvalho, 75.00, 7.55 / 00012732, Ronaldo Gallo Morais, 89.00, 7.07 /
00032848, Ronnie Adams Vicente Alexopulos, 80.00, 6.54 / 00000632, Saulo Kleber Rodrigues Ribeiro,
76.00, 7.96 / 00032047, Sergio de Melo Mamede, 82.00, 6.68 / 00063600, Sergio Geronimo Pereira
Bonifacio, 88.00, 8.53 / 00066935, Simone Sarkis Teixeira Bergo, 78.00, 7.19 / 00050546, Socrates
Arantes Teixeira Filho, 77.00, 6.04 / 00000192, Tarso de Oliveira Rocha, 78.00, 5.05 / 00001052, Tatiana
de Oliveira Ananias, 77.00, 6.60 / 00034174, Tatiana Margareth Bueno, 80.00, 5.46 / 00017624, Thais
Tozzato Gimenes, 79.00, 5.81 / 00011429, Thiago Octavio de Medeiros Fernandes, 76.00, 7.96 /
00069631, Timotheo Barbosa Borges, 78.00, 3.56 / 00013707, Vania Moraes Rosildete de Oliveira,
76.00, 8.25 / 00001324, Vilcemar Fernandes Maia Filho, 98.00, 8.30 / 00010483, Vinicius de Faria Sena,
75.00, 5.85 / 00028666, Vitor Brito Gomes de Souza, 76.00, 8.90 / 00075162, Vitor Hugo Vieira Lopes,
81.00, 3.07 / 00007274, Viviane Torelli Soares, 75.00, 7.28 / 00032796, Wagner Britto Vaz de Oliveira,
83.00, 5.22 / 00047164, Wander Ribeiro Palhano, 76.00, 6.21 / 00011761, Welbio Coelho Silva, 79.00,
9.38 / 00031348, Wellington da Silva Medeiros, 76.00, 6.37 / 00026791, Weslley Rodrigues Arruda,
79.00, 4.78 / 00049530, Weverton Goncalves Cordeiro, 75.00, 7.96 / 00028045, William Ichiki dos
Santos, 84.00, 6.84 / 00016436, William O Santos, 78.00, 2.88 / 00002869, Wilson Barboza da Silva,
80.00, 8.42 / 00021286, Wladner Klimach Guimaraes, 86.00, 5.88 / 00040970, Zelia Ferreira de Oliveira
Rita, 82.00, 7.35.
1.1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
00012270, Aline Wanderer, 66.00, 5.11 / 00012864, Altamirando Damacena Costa, 55.00, 5.25 /
00047469, Ana Claudia Lelis Ferreira, 56.00, 3.93 / 00065958, Angela Maria Silvério Correia, 63.00,
6.73 / 00020822, Anna Carolina Ferreira da Rocha, 55.00, 6.90 / 00010770, Antonio Marculino de
Araujo, 55.00, 4.65 / 00054821, Bruno Borja Machado, 57.00, 6.06 / 00057155, Bruno Mariano Barboza
de Aguiar, 62.00, 5.13 / 00014912, Carlos Eduardo Lustosa da Costa, 74.00, 4.00 / 00051787, Carlos
Frederico de Andrade Nascimento, 58.00, 5.68 / 00020184, Claudio Lisboa de Souza, 55.00, 6.74 /
00011387, Daniel Ayer Gomes Madrid, 60.00, 3.28 / 00061857, Daniel de Albuquerque Violato, 82.00,
5.03 / 00020599, Daniel Pierre e Silva, 56.00, 6.11 / 00006858, Ed Lyra Leal, 74.00, 8.21 / 00005650,
Ernesto Vasconcelos Carvalho, 61.00, 6.85 / 00018649, Fabio Renato Cruz Mendonca, 55.00, 7.13 /
00015334, Fabio Santana Meriguete, 59.00, 2.72 / 00022702, Fernando Lourenco, 61.00, 4.06 /
00001422, Florisvaldo Gomes Lima, 63.00, 6.47 / 00024774, Frederico Lúcio Braga Ferrera, 64.00, 3.81 /
00051716, Gerson da Rosa Souza, 55.00, 6.87 / 00063390, Getulio Coelho de Medeiros, 58.00, 6.65 /
00027099, Jader Paulo Goncalves Verdade Junior, 72.00, 9.25 / 00032403, Jaqueline Manzano, 56.00,
5.58 / 00006415, Jaqueline Michelly Coelho de Souza, 56.00, 5.87 / 00006649, Jorge Augusto Correa
Minuzzi, 65.00, 5.17 / 00040766, Jose Carlos Guarino dos Santos de Castro, 60.00, 3.48 / 00012462,
Juliana Barbosa Rayol, 60.00, 7.66 / 00006114, Leonardo Moy Alves Berardinelli, 59.00, 3.54 /
00003766, Leonidas Gusmao Marques Filho, 56.00, 5.08 / 00018408, Manoel Morais de Oliveira Neto
Alexandre, 74.00, 8.77 / 00008324, Márcio Susumu Murakami, 76.00, 5.75 / 00000865, Mario Sergio
Rodrigues Ananias, 68.00, 7.31 / 00021091, Milton Silva Junior, 73.00, 8.72 / 00073212, Olivio Brauna
Barbosa, 63.00, 2.27 / 00062497, Paulo Faria Marques, 72.00, 2.65 / 00019308, Ricardo Lima de
Oliveira, 74.00, 6.67 / 00063600, Sergio Geronimo Pereira Bonifacio, 88.00, 8.53 / 00000720, Sidney
Amorim dos Santos, 62.00, 7.69 / 00045410, Tiago Oliveira Cunha, 64.00, 6.81 / 00045308, Vanessa
Neris Abade, 59.00, 8.34 / 00056160, Victor Lustosa Nogueira da Gama, 58.00, 4.36 / 00007626, Viviane
da Silva Mello, 61.00, 6.13.

 4

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso às provas discursivas avaliadas e aos espelhos de avaliação, bem
como interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 8 de
fevereiro de 2006 às 18 horas do dia 14 de fevereiro de 2006 (exceto sábado e domingo), no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recursos, observado o horário oficial de Brasília/DF, ou no período de 8 a 14 de
fevereiro de 2006 (exceto sábado e domingo), no horário das 9 horas às 18 horas, ininterrupto, na Central
de Atendimento do CESPE/UnB, localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 O recurso deverá conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias
(original e cópia), conforme modelo disponível na Central de Atendimento do CESPE/UnB e no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.5 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das provas discursivas avaliadas e dos
espelhos de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2005 – CLDF, de 26 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 27 de
outubro de 2005, e no Diário da Câmara Legislativa, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficias preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 9 de
fevereiro de 2006, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005.
3.2 A partir do dia 6 de março de 2006, o boletim de desempenho nas provas objetivas estará disponível
para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005.
3.3 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a prova prática de informática serão
publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e no Diário da Câmara Legislativa e divulgados na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005, na data provável de 8
de março de 2006.

DEPUTADO FÁBIO BARCELLOS

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal